[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2021

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor “VINÍCIUS TADEU SATTIN RODRIGUES”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor “VINÍCIUS TADEU SATTIN RODRIGUES”, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 09 de novembro de 2021

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Nascido em Sorocaba em 03 de setembro de 1988, Vinícius Tadeu Sattin Rodrigues, é filho de Neusa Rodrigues de Oliveira e Durval Antunes; irmão de Alice Aparecida Rodrigues Ferreira Francisco, Flávia Aparecida Rodrigues Ferreira e Leandro Tadeu Rodrigues Ferreira; casado com a médica nefrologista Luciana Adorno Sattin Rodrigues, pai de Rafael.

Estudou no Colégio Objetivo de Sorocaba e, com apenas os 18 anos, deixou sua cidade para cursar a Faculdade de Medicina de Marília (Famema), universidade pública estadual.

Retornou à sua terra em 2016, com a residência concluída em Imagenologia e experiência pelo SUS (Sistema Único de Saúde).

Dr. Vinícius Rodrigues, como é  mais conhecido, atuou em diversos serviços de saúde, públicos e privados da região; cursou pós-graduação em MBA em Gestão em Negócios na Saúde e participou da implantação do Hospital Regional de Sorocaba - Adib Jatene.

Acreditando que a Política pode melhorar a qualidade de vida da população, aceitou concorrer a uma vaga para deputado federal, e,  apesar de ser a primeira tentativa, ficou como 1º suplente do PSL.

Tendo carreira consolidada, em meio a uma pandemia, abraçou a missão de contribuir com a rede municipal de Saúde, liderando o enfrentamento da Covid-19, encarando o desafio de ser secretário municipal da Saúde em Sorocaba.

Logo que assumiu a Secretaria da Saúde (SES), Dr Vinícius Rodrigues iniciou um planejamento para a implantação de Centros de Estabilização Covid, na intenção de garantir leitos de tratamento da doença à população na cidade, além da ampliação de outros leitos em hospitais já contratados.

Na sua gestão foram criados cinco Centros de Estabilização e, no pior momento da pandemia, a cidade chegou a ter aproximadamente 300 leitos Covid municipais. Outra medida importante, foi a criação de seis unidades sentinelas Covid, para triar o fluxo de casos suspeitos e confirmados da Covid-19.

Com o início da vacinação, imediatamente agilizou um planejamento para imunizar a população o mais rapidamente possível, conforme o envio de doses do Estado. Atualmente, mais de 1 milhão de doses já foram aplicadas na população de Sorocaba, em pessoas a partir dos 12 anos de idade. Isso representa mais de 100 ações de vacinação organizadas.

Com o avanço da vacinação e outras medidas preventivas, a cidade reduziu em mais de 80% os casos, internações e óbitos por Covid-19.

Em paralelo à pandemia, 10 Unidades Básicas de Saúde (UBSs) e a  Policlínica Municipal de Especialidades, passaram por importantes revitalizações com o objetivo de promover um atendimento de mais qualidade à população e melhor condição de trabalho aos profissionais da Saúde.

Outro importante trabalho foi a criação de dois PAs (Pronto-Atendimento) 24 horas: Sorocaba I e Carandá. Além da abertura da 33ª UBS na cidade e o início do teleatendimento odontológico no município.

Entre outras melhorias, durante a gestão do secretário, foi criado o site “Meu Remédio Sorocaba” que tem como objetivo informar o estoque, em tempo real, dos medicamentos das 32 UBSs (Unidades Básicas de Saúde) e auxiliar o munícipe em sua programação para a retirada de remédios.

Diante das filas de espera por consultas, exames e cirurgias, que se estendem há anos na cidade, a atual gestão tornou possível, pela primeira vez no SUS, o atendimento de Lico Laser, que é um procedimento para o tratamento de cálculos ureterais. Sem exigir nenhum tipo de incisão, essa intervenção cirúrgica é indicada para remover pedras que estão localizadas no ureter, obstruindo o rim, de forma que não conseguem ser eliminadas naturalmente pelo organismo.

Ainda em continuidade ao trabalho para zerar as filas do SUS em Sorocaba, a Secretaria da Saúde, realiza dois mutirões. O primeiro será de consultas oftalmológicas, durante este mês de novembro, que atenderá mais de 12 mil pessoas. Já o segundo mutirão, está agendado para o no inicio de 2022, para realizar mais de 87 mil procedimentos, entre consultas exames e cirurgias.

Além disso, com seu trabalho dedicado por longas horas todos os dias, reorganizou toda a administração da SES, garantindo melhor cuidado com o dinheiro público e maior dinamismo da gestão pública na saúde.

[bookmark: _GoBack]Ao longo de sua trajetória na vida pública já realizou mais de 15 mil atendimentos, sendo amplamente elogiado por sua dedicação e carisma com os munícipes, exercendo sua função com muito esmero e galhardia.

Pelos motivos expostos acima, pedimos aos nobres pares que aprovem esse reconhecimento público ao Dr. Vinícius Rodrigues, que muito tem se empenhado em contribuir com a sua cidade natal, não medindo esforços, numa dedicação integral ao bem estar da nossa população.

S/S., 09 de novembro de 2021

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO